
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 4 Settore Economico Finanziario e Tributario  
Responsabile: Maffessoli Massimo  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 36 DEL 07/04/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I, ALLA DITTA INFOZAR SNC DI ANDREA 
ZANADOI & ANDREA RONCHI, CON SEDE IN VIA MU’, 15/A- 25048 
SONICO (BS) P.I. 03069030983, PER SERVIZIO DI SUPPORTO E 
COORDINAMENTO DELL’AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO DEI 
BENI MOBILI E IMMOBILI AL 31/12/2020 DEL COMUNE DI BERZO 
DEMO - CIG Z28313D170.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n°5 del 09 settembre 2019; 
 
TENUTO CONTO che l’ art. 230, comma 7, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni prevede la redazione e 
l’aggiornamento annuale dell’inventario dei beni mobili ed immobili dell’ente; 
 
PRESO ATTO che tale strumento riveste una particolare importanza per gli enti locali in quanto consente di 
conoscere l’effettiva consistenza del patrimonio e permette una corretta tenuta della contabilità economico-
patrimoniale; 
 
RITENUTO pertanto necessario avvalersi dell’attività di supporto esterno, considerando che la realizzazione delle 
predette mansioni comporta una serie di attività di studio e di analisi per le quali sono necessarie competenze 
specifiche, professionalità ed esperienze adeguate, nonché idonee strumentazioni non esistenti all’interno dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di incaricare una ditta specializzata per l’esecuzione del servizio in oggetto; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2: “Prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: redazione dell’inventario mobiliare ed immobiliare; 
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: servizio di supporto e coordinamento 

dell’aggiornamento dell’inventario dei beni mobili e immobili al 31/12/2020 del Comune di Berzo Demo; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO possibile affidare il servizio di cui all’oggetto all’operatore economico INFOZAR SNC DI ANDREA ZANADOI 
E ANDREA RONCHI C.F – P.IVA 03069030983 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 
esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura; 
 
PRESO ATTO del preventivo giunto al protocollo dell’ente n° 1721 del 31/03/2021, dal quale si evince che l’importo 
preventivato, per servizio   di   supporto   e   coordinamento   dell'aggiornamento dell'inventario dei beni mobili ed 
immobili del Comune di Berzo Demo per l’anno 2020, ammonta ad € 1.000,00 oltre iva di legge, per una somma 
complessiva pari ad € 1.220,00;  
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della 
soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti elettronici, disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 
«1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria del capitolo di cui trattasi; 
 



VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_26570537 Data 
richiesta 01/04/2021 Scadenza validità 09/07/2021; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il 
regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
con la presente, per quanto sopra 
 

DETERMINA 
 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. Di approvare il preventivo presentato al protocollo comunale in data 31/03/2021 al n° 1721, quale parte 

integrante e sostanziale allegato alla presente, per gli interventi in oggetto; 
 
3. di affidare i sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del codice dei contratti, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i alla Ditta 

INFOZAR di Zandonai Andrea e Ronchi Andrea, con sede in Sonico (BS), Via Mù, 15/A – C.F./P.IVA 03069030983, 
il servizio di supporto per l’aggiornamento dell’intervento dei beni mobili ed immobili del Comune di Berzo 
Demo al 31/12/2020;  

 
4. di impegnare a favore della Ditta INFOZAR di Zandonai Andrea e Ronchi Andrea, la somma di € 1.220,00 iva 

compresa (€ 1.000,00 + € 220,00 iva), imputandola al macro aggregato 01031.03.0101 del bilancio di previsione 
2021/2023, Esercizio 2021; 

 
5. di autorizzare il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione dei mandati di pagamento a seguito della 

liquidazione della relativa fattura a garanzia dei servizi prestati;  
 

6. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFWD3O; 

 
7. di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed 
entro 60 giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo Demo;  

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio;  

 
9. di inviare il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta incaricata;  

              

              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Maffessoli Massimo    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13627 2021 01031.03.0101 PRESTAZIONE DI SERVIZI IN  MATERIA 

FINANZIARIA 
1.220,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/04/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    09/04/2021  al   24/04/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  09/04/2021  
  Responsabile Servizio Finanziario  
  Massimo Maffessoli  

 


